News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019年 4月 19日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74 万人）は 4 月 15 日、厚生労

働省の人材開発統括官と、文部科学省の初等中等教育局へ、それぞれ「2020 年度予算・

政策に関する要望書」を提出しました。

報道関係の皆さまにおかれましては、各要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機

会にご紹介くださいますようお願い申し上げます。

■厚生労働省への要望

吉本明子人材開発統括官へ、「人材開発支援助成金

の基本要件への『看護師特定行為研修』の位置づけ」

を要望しました。2025 年までに 10 万人以上の養成を

目指すとされている特定行為研修の修了者は、18 年度

末で 1,000 人程度にとどまっている現状です。研修受

講の妨げの一因が受講料負担であることから、人材開

発支援助成金の基本要件に看護師特定行為研修を位

置付け、明記するよう求めました。吉本統括官は、こ

とし 10 月から予定している（4月 15 日現在）、労働者

個人向けの教育訓練給付の「特定一般教育訓練給付」の要件の中で、特定行為研修が適

用されることに触れつつ「個人向けの教育訓練給付の要件を、助成金の中でも位置づけ

るということは考え方として整合性がある。これから検討していきたい」と応えました。

■文部科学省への要望

初等中等教育局宛の要望書を、丸山洋司審議官（初

等中等教育局担当）へ手渡しました。要望事項は「学

校での医療的ケアの安全な実施のための体制整備」。

看護師数の確保と、ガイドライン作成の予算措置を

求めました。

丸山審議官は「対象児は増えているが、１校あたり

の医療的ケア児は少なく、雇用が難しく、看護師の確

保に課題がある。全国各地の好事例を参考に、体制整

備について考えていきたい」などと述べました。

吉本人材開発統括官（右）に

要望書を手渡す福井会長

厚生労働省と文部科学省へ要望書提出

厚労省へ特定行為研修の受講促進支援を、

文科省へ学校での医療的ケアの安全な実施のための体制整備を求める

丸山審議官（左）と福井会長

厚生労働省

人材開発統括官吉本明子殿

2015年に施行された特定行為に係る看護師の研修制度については、地域包括ケアシステムの構築に向けた在宅医

療等の推進、医療の質向上や医師の働き方改革等の観点から推進されている制度であり、2025年までに10万人以上の

養成を目指すとされています。しかし、2018年度末において研修修了者は1,000名程度にとどまっており、研修受講の妨

げとなっている要因のひとつに受講料の負担が挙げちれています。

急性期や在宅まで医療の現場では慢性疾患を複数併せもつ複雑な病態の高齢者が増加する中、病態判断能力や臨

床推論力など看護師の能力の向上は必然であり、本制度の研修受講を推進することが喫緊の課題となっています。

つきましては特定行為に係る看護師の研修制度受講促進のため、以下を要望いたします。

2020年度予算・政策に関する要望書

仏益社団法人日本_看護協云ι1子1力",
L[倦訂雇勇

人材開発支援助成金の基本要件への「看護師特定行為研修」の位置づけ

平成31年4月15日

要望事項

要望

人材開発支援助成金「労働生産性向上訓練」(特定訓練コースで生産性の向上に資する訓練)基本要件へ、看護師の特定行為研修を
明記されたい。

人木開発支援助成金の基本要件への「看護師特行為研修受講」の位置づけ

●2015年に施行された特定行為に係る看護師の研修制度は、今後の在

宅医療等の推進、医療の質向上、勤務医の負担軽減等の観点から国
は推進の方針を明らかにしており、2025年までに10万人以上の養成を

目指している。

●2018年には研修内容等の見直しが行なわれ在宅・期領域、外科

術後病棟管理領域及び術中麻酔管理領域において、実施頻度が高い

特定行為をパッケージ化しての研修を可能とし、このパッケージ研修の
修了者を2023年までに1万人程度養成することが目標として示されて
いる(第18回「医師の働き方改革検討会」資料 2019年2月6日)。

●看護師はもとより、勤務先である病院にとっても受講への関心は高い

ものの、現状では研修費用負担等の問題もあり、受講が進んでいない
実情があり、2018年度末現在の特定行為研修修了者は約1,000名で
ある。

●研修機関や修得する区分により異なるが、共通科目の受講を含む1区
分当たりの受講料は30万円~70万円程度である。

●現在人材開発支援助成金「労働生産向上訓練」(特定訓練コースで

生産性の向上に資する訓練)については、「労働生産性の向上に必要

不可欠な専門・特殊性が認められる技能に関する訓練」として「曙疫
吸引研修」が支給対象と記載されているが、あらたに「看護師特定行為
研修」を明記し、特定行為研修の受講推進を図られたい。

本会が実施する特定行為研修を認定看護師が受

認定看護師を対象としたWEB調査結果(2017)

受'モデルが二ーズに合わない

遠方である

料が高い

受'したい区分がない

集合教育の期間が長い

別

所施設が指定研修機関である

その他

無回答

したいと思わない理由

n=2,748(複数回答)

割合人数

公益社団法人日本看護協会

460

47.8

2.5

27.6

25.6

25.6

20.9

19.5

25

796

42

1.5

櫛
櫛
鄭
逃

'
ー
"
・
え
^

Uお
圧
纏

端
逝
C僅
ξ
語

W製二、、川j
入
蕉
ユ

羽
口

R

以
N

。、榔コU＼二馴耶>無

,心一、榔愚図剖黙獣Y二◇ご晋冊§,YOU輪"一刈蝉合輩塑るH異儘輩@排獣避怜盤田0§,だY■榔如0

。、榔二Y0甜黨田契据糾足雌製公郡U咲↑鯉合瓢還雜無,心越智

契田"殺遮如遍Yコ螺謬9釜W侭,契還雜無丸、週冊剖ト、温撫幽丸ど異"区朴,、民Ⅷだ円太十だ迎筵令太血

・どや胆週令N,捻SY0ぎ柵だ泌艇・一亀@垢桝駕、述壁剖ト、岳踏幽Y二異"区辧,"一畷抑劉"U二介

婆だ瓢冊収丸、 。、恍二Vコ異

。、や四"円限二 安翅剖鵬豐赴Hくごる冬蕪辧巡剖柵里・製§奪郡敬契ト、岳蹴幽゛ト再N揮朴照燮一吠非圃側

Y念倉桜契据潮足雌殺再"種朴,コ異晋R瓢週剖冊吠煎、円W駕ト、岳踏幽,怠曜拒剖排魚刈合寒燃睡幽

抵測足雌合旦製@擾讐劃侭@ト、岳蹴幽@や揮科0

晋峅馴馴嵯柵

井駆噂總

織符皿く蝉田材粗キ

皿塗腎田甜怪卦

柳馴郡除、盟ご端督・避冷贄田兵⇔N
置《無ヨ蓑噂喧如瓢淋仔排

、朴誌一

§
●

§
一

Ξ
=

型
豊
一
也
瓢

皐
口
擬

8
呂
8
呂
8
8
呂
8
8
゜

0
、

m

l
、
Φ
ι
n

で
イ
゛
1

N

,
ー

*
■
t
→
白
野

輩
訂
語

b
坐
呈
似
傑
員
幽
蝉

ロ
ヨ
B
a

女
●
一
営
■

翠
口
0
置

ノ
■
、
、
.゛
■
、
、

帥
抽
8
髭

^

C
ゞ

型
四
1→
1コ
髭

董
口
口
幻

訂
廻
丑
証

0
ヨ
響
藍

異
H

,
士
^
於
S

姐墾Π仰憾皿く頒回#粗忽

三二.小器m寸m-＼三ω0コ"0-＼コ号二仂＼コ仁ΦE m＼巳.0゛.-XωE.三ミ＼吾E

餐ミ如墜噛仰甚田ρD旺一闇畔畑e「畔蝦細需険個駆リ辱科壁枢「一吠坤」細需細科誕烏以

印"如製"〕卦e 0黒叩"暫制剖Ab昂R叱Rb岳睡""昌彊尉"一制=aN .弐住E .捌富田一

発牲僻即

出小N窒旺

蟷捌割召麟夕兵八b冨撫幽

出mN貸肝出八N俗肝

纐堤雛仰田然駅禅蝉州壁 纐埋雛仰U瓢潔出蝉州壁

険怜U剛敬側、(冨幽冊、一犯リ一揮科職似一一園蝉制無 冊怜U麟敬剖八(冨傑幽険、一紀リ一揮科号・榔科一「、制当

俗ミ如墜雜仰M田,X旺一闇畔姻旦畔姻細需冊個罵辱科壁恢「一吠蝶」細需緬科離烏以

(無長9覇地州矧吠脚慧.R卜b岳撫幽)姉憇州畑叺四二~コ鞭蠏W鵬腎曹Hく

卸世州佃野、剛峡粂卜b岳撫幽

゛一由一0 予彫 f一心ιe忠屯四 e-.や心争@の. 6

0

.■■

迦へ.N

§一 mN

へm

m心へ 0のm

住の色読営卜N催仔.軌G 寧0わ里献捌Rb届磨出νDU粒醇諸空置持二製ま讐.処髭ヨ埜二υ

抑度蜜冬蜘〕一卦師.

住壗卜Nゼ吾腔出m一催E 制=血N世嘗臨屋Φ裂氏

(爵卸畑1論鰹罫一塑科捌昌響糾為〕除建g覇癖罪冨

m一吋

島一紬

Φ一N舶

*へ一小゛e聖

八(留幽'"一聖

節鵠穿魯Hく

§一
邑

巨.
§ 智仁.一

§ -S゛

§.
§

§

綴倒矧慎型壁宴川鄭U 戻

-N

竺一出

0へN

§入

留糾雛 。四縮W鵬敬νR剛馴e四一一"絶

絶州似 ,逆リ一量U、四、択航剖卜b呈傑幽W磐.

¥業鑾 。四二ν■

に似蝶 ¥憾矩,齢四、剖卜b呈傑幽合式萎惑

0、Hく,H一ν二いリ一即K卜b 淋剛迦合蹄舎

、科丑 卦揮科坐似一一吠 g辨 彬,■潔紺゛U-

三、,建倦g揮科職似一一吠蝉,逆壁卜b呈燦幽●

侵半g入¥小ユ¥や合鵬卜b呈傑幽(N

鯵堀仙抑四絶 。四縮敬奬友

.

幽四冥扣蒸撚 一壁 小扣H-U一量U、四、俊b

・VR嘘桜量Ⅲ仰 田四、異磐゛四二ν 、ぐ

批如 兵憾0~ν■町「釈僻 0 <0 gく呂閃一g

」ぜ憾出含0~ 判圖塩Π仰合倉U、トb呈.

垢州如ごν側 。四帽剛圖ν 扣

科丑・揮科,似一一吠非四二ν■ 怜 紀恢 イノ{

呈傑幽,U、榔 蝉剖矧壁絶縢,央ト 悼雫敬央ト.

。四§貸足蓄冥小

撚和鑾ν還"如 リ一呈爆課,冥扣哩瑞

金傑幽W揮科 U、四、塑楸U判袋ト -U-.

。二絶急

"仰四士紀リ予U、縮揮一,VR四二ν■ 鼎塩

呈傑幽W揮科 嬰逆塩Ⅲ拠四、塑獣剖八

.

。四二ν■異磐リ一迦.NH一ν二いリ亟

四二ν■拠蝋剖蹄冬営Hく,迦m-W巨出0-eu

,H一壁卜b呈傑幽四士紀リ一揮科坐似一一吠蝶圃側.

嘘俊g義塩桜四智美田U四士蝶和νコ
幽令 塔鯉い員岳似似,V還桜四、並慰剖、b呈傑

m判Nm 心即 m吋 m

m寸一ω
§の

癒淋蝉州壁壁冬馴撒一R八倉幽沌、一術U一揮科鑾似試坤回州

心m一心

吋入入入 N昆入

二U、冥小図剖刻恕辧冷g俗半入¥小ユヤ,R合倉U、四、堤獣剖卜b留傑幽U一州供ν二紀リ一辨揮科

二U、冥小図剖嘘桜合無塩燃仰,小兆四智奬Uリ四士蝶扣遍ν■蝶禦い兵吊似似,奬垢燃艇四、述照剖ト

抵馴足蛭g倉U、g堤峠絶側似g卜b岳傑幽gW揮科

迦m.一

-mめ入§m
冨

0Ⅲmへ oom入

§m
§N

-m小0

§m

~N0心

§寸